SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 344, DE 2023

Realização de Sessão Especial, no dia 19/06/2023, a fim de celebrar o jubileu de
diamante de 75 anos da Sociedade Bíblica do Brasil - SBB.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PL/PA),  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB), Senador Alan Rick
(UNIÃO/AC), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Carlos Viana
(PODEMOS/MG), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF),
Senador Jorge Seif (PL/SC), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Magno Malta
(PL/ES), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Styvenson Valentim
(PODEMOS/RN)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 344/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157019

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 19/06/2023, a fim de celebrar o

jubileu de diamante de 75 anos da Sociedade Bíblica do Brasil - SBB.

JUSTIFICAÇÃO

A Sociedade Bíblica do Brasil nasceu em 10 de junho de 1948. É uma

entidade beneficente de assistência social, de finalidade filantrópica e cultural. Sem

fins lucrativos, ela traduz, produz e distribui a Bíblia, um verdadeiro manual para

a vida, capaz de promover o desenvolvimento espiritual, cultural e social do ser

humano, ou seja, a pessoa em sua integralidade.

Para cumprir sua missão, a organização busca oferecer o texto bíblico

em diferentes formatos, procurando atender também às necessidades específicas

dos mais variados públicos. Não somente oferecer o texto, mas discuti-lo e

fomentar a reflexão a partir dele.

Para a celebração de 75 anos, terá a inspiradora leitura bíblica em

braile, motivando e incluindo as pessoas com deficiência visual, trazendo a Palavra

de Deus para o cotidiano a todos.

Peço, portanto, o apoio dos demais colegas para a aprovação deste

requerimento.

S
F

/
2

3
1

9
1

.
2

2
0

8
3

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 344/2023

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
19/06/2023, a fim de celebrar o jubileu de diamante de 75 anos da Sociedade Bíblica do Brasil - SBB.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Senador Zequinha Marinho
(PL - PA)

S
F

/
2

3
1

9
1

.
2

2
0

8
3

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 344/2023